Valeur	de	base	 8,16	 1,63E-04	 3,98E-06	 40,95	 1,1

Valeur	Corrigée_1	 7,66	 4,96E-05	 1,92	E-07	 258,33	 2,55

Valeur	Corrigée_2	 7,96	 1,00E-04	 1,16E-06	 86,21	 1,54

Valeur	Corrigée_3	 8,26	 2,07E-04	 7,40E-06	 27,97	 0,91

Valeur	Corrigée_4	 8,56	 4,25E-04	 4,50E-05	 9,44	 0,58

2.1.4.4 Variation	des	concentrations

Les	 mesures	 en	 laboratoire	 peuvent	 présenter	 une	 erreur	 d’analyse	 de	 5	%.	 La

simulation	doit	donc	prendre	en	considération	ce	paramètre.	En	effet,	l’augmentation	ou

la	 diminution	 de	 la	 concentration	 en	 contre-ions	 peut	 influencer	 la	 sorption	 de

l’Uranium.	Pour	cela,	 les	concentrations	ont	été	modifiées	selon	l’amplitude	de	 l’erreur

Chapitre	V-	Modélisation	géochimique	 168

de	mesure.	Le	Tableau	15	présente	les	résultats	obtenus.	Dans	le	cas	présent,	 l’analyse

de	sensibilité	a	été	réalisée	sur	le	calcium,	ion	le	plus	concentré	en	solution.

Tableau	15	:	Résultats	de	l’évolution	du	KD	en	fonction	de	la	variation	des	concentrations	en	ions	majeurs

(S_C1T0a_i).

Paramètres
Ca	fixé

(mol/L)

Ca	dissous

(mol/L)

Uranium	fixé

(mol/L)

Uranium	dissous

(mol/L)

KD

(L/kg)

Fraction
biodisponible_B.S.

(%)

Valeur	de	base	 0.146	 1,82E-03	 1,63E-04	 3,98E-06	 40,95	 1,1

-5%	 0.146	 1,91E-03	 1,63E-04	 3,99E-06	 40,85	 1,08

+5%	 0.145	 1,73E-03	 1,63E-04	 3,97E-06	 41,06	 1,09

La	 valeur	 du	 KD	 reste	 constante	 au	 cours	 de	 l’évolution	 des	 concentrations	 en

calcium.	 La	 variation	des	 concentrations	 en	 calcium	dans	 la	 limite	d’erreur	 analytique

n’impacte	pas	la	distribution	entre	le	sédiment	et	la	phase	aqueuse.

2.2 Comparaison	des	phases	minéralogiques

Les	autres	systèmes	ont	été	modélisés,	toujours	à	l’aide	du	logiciel	CHESS,	selon	le

même	modèle	 en	 prenant	 en	 compte	 les	 propriétés	 du	 quartz	 sur	 90	%	 du	 sédiment.

Dans	 ces	 expositions,	 seuls	 les	 résultats	 à	 T0	 et	 10	 seront	 présentés.	 La	 quantité	 de

sédiment	 est	 connue	;	 la	 surface	 spécifique,	 en	 m²/g	 est	 ajustée	 sur	 chaque	 phase